Idem lib. i *Comment. in Ep. ad Eph.*, c. ii, 2 : *Clemens, in epistola sua scribit: Oceanus et mundi, qui trans ipsum sunt.* Cfr. I Clem. c. 20.

Idem ibid. lib. ii, aq. c. iv, 1 : *Cujus rei et Clemens ad Corinthios testis est: Vinculum charitatis Dei quis poterit enarrare?* » Cfr. I Clem. c. 49.

Testimonia posteriorum taceamus.

IV. Nonnulli veterum locos epistolæ Clementinæ laudant, qui in nostris exemplaribus non leguntur. E. g. *Basilius*, lib. de Spiritu sancto c. 29, n. 72,

(28) *Multi autumarunt, aut Clementem ipsum epistolam ad Hebreos scripsisse, aut certe eam in sua scribenda ante oculos habuisse. Longe aliter conjicit Dr. Mack (*Tubing. theol. Quartalschrift* 1838, fasc. iii, p. 385 sqq.), id agens, ut nobis ostendat, epistolam Clementis Epistola ad Hebreos fuisse priorem, et hanc ad Clementis epistolam bene apud Corinthios introducendam conjectam, et una cum Cle-*

*mentis epistolâ datam esse ad Corinthios. Mac-
kium impugnavit W. F. Rinck in *Ullmanni-
Stud. et Arti.* 1839, fasc. iv, p. 1002 sq.*

*(29) Reliquos locos reperies in Galland. *Bibl.* t. I, p. 44 sq.*

(30) Vide supra, col. 47.

(31) Cfr. Not. 2 ad c. 9.

*(32) *Instit. hist. chr. majores*, p. 214. sq.*

V. Jam de integritate dicendum est.

(a) Eodem anno 1633, quo primum epistola nostra typis vulgabatur, Hieron. Bigouinus, Jctus Parisinus, integritatem ejus in dubium vocavit, plures clausulas et voces epistolæ genuinæ additas esse putans. Præsertim viro doctissimo displicebat

(α) narratio de phœnice c. 25.

(β) frequentia epithetorum.

(γ) vox λατινή c. 40 et

(δ) locus capitinis 47 : ubi Ecclesia Corinthiorum ἀρχαῖα vocatur.

Ipsi respondit Hugo Grotius, (30), inter alia monens Clementem sine dubio æquè ac auctorem Epistolæ ad Hebreos Græcum sermonem ex eruditis auctoribus hausisse, ideoque liberiori dictione, non, ut ἀριθμουσι, in minutias concisa, sed largius fluenti, usum esse.

Quod narrationem de phœnice attinet, alii quoque veterum, e. g. Tacitus (*Annal.* vi, 28) et Plinius (*H. N.* vii, 49; xiii, 9; xxix, 9) eidem fabulæ fidem habebant.

Ecclesiam Corinthiorum jam a Clemente, respectu aliarum Ecclesiarum, ἀρχαῖα appellari potuisse, nemo negabit.

Denique de voce λατινή quæ dicenda sunt, in notis ad c. 40 reperies.

(b) Supra jam diximus, Clementem Alexandrinum multa epistolæ nostræ capita (1. 9—12. 17. 18. 21. 22. 36. 38. 40. 41. 48. 49. 50. 51. 53.), tecto Romani Clementis nomine, excerptisse, et abbreviata libro quarto Stromatum intexuisse (31). Eduardus vero Bernardus et clericus in utraque Amstelodamensi Coteleriana editione Patrum apostolicorum, suspicabantur omnes hos locos Alexandrinum ipsum habere auctorem, e cujus libro interpolatam esse nostram epistolam contendunt.

Illi accessit Laurentius Mosheim V. C. (32). Ipsi

mentis epistolâ datam esse ad Corinthios. Mac-
kium impugnavit W. F. Rinck in *Ullmanni-
Stud. et Arti.* 1839, fasc. iv, p. 1002 sq.

(29) Reliquos locos reperies in Galland. *Bibl.* t. I, p. 44 sq.

(30) Vide supra, col. 47.

(31) Cfr. Not. 2 ad c. 9.

(32) *Instit. hist. chr. majores*, p. 214. sq.

enim in epistola nostra multa proferri videntur, A quorum nulla est cum consilio, Corinthios ad concordiam vocandi, cognatio. Prora, inquit, decem capita quædam habent vestigia manus fallacis, sed non ita multa: persequitur auctor constanter consilium suum. At capite XI et XII ad fidem et hospitalitatem commendandam, accedit, in quo nulla plane apparel cohaerentia cum precedentibus. Quocirca parum abeat, quin hæc capita existimem intrusa esse. Redit ad institutum Clemens capite XIII, et in eo pergit ad c. XXII. Hoc vero capite repente, nulla ipsius ratione invitante, ad argumentum longe aliud properat, ad resurrectionem corporum mortuorum, de qua ad caput usque XXVIII disserit. Capite XXVIII instituti cui recordari videtur iterum; atque hujus capituli initium bene concinit fini capituli XXI, difficilem vero cum exitu capituli XXVII jungi potest. Quapropter quæ de cadaverum in vitam reditu præcipiuntur sex capitibus, subjecta videntur esse Clementi... Neque melius existimo de capitibus XL—XLV et de capite LV quibus ea legas, quæ nulli potuerunt in mentem venire nisi homini, rei quam agit, prorsus immemori.

Quod Bernardi et Clerici attinet argumentationem, bene Wottonus (33) ita disserit: Irriti tamen sunt hujus conatus. Qui enim hoc modo ex Clemencie Alexandrina arguit, aut eum non probe novit, aut mala fide agit. Eadē enim ratione actum erit de authentia et fide eorum omnium, qui à Clemente Alexandrino usquam citantur, scriptorum. Nemo enim Partium majore scientia uetus est in citandis auctoribus, sive sacris, sive ethnicis; cum ei in more sit, non integrā auctorum verba semper recitare, sed pro arbitrio suo nunc contrahere, nunc de suo inserere, alia emittere, alia variis modis mutare.

Moshemio denique ita respondeamus:

- (a) Capp. XI et XII epistolæ nostræ cum antecedentibus bene cohaerent, quippe quæ eamdem cum his materiam tractent, invidiæ Corinthiorum exempla hospitalitatis, pietatis et fidei opponant, simulque poenas dissensionis (c. XI) ostendant.
- (b) Nec capita XXIII—XXVIII a consilio Clementis remota sunt. Resurrectionis enim Clemens aut idœ meminit, quia teste I Cor. 15, 12, nonnulli Corinthiorum resurrectionem mortuorum negabant; aut ideo, ut ea, quæ Noster c. 21 et 22 de poenis improborum dixerat, probarentur.
- (c) Capita XL—XLV aperte id agunt, ut Corinthios, contra clericū rebellantes, ad concordiam et subjectionem revocarent. Optime igitur consilio

- Clementis respondent, simulque arctissime cum capitibus 37 et 38 cohærent.
- (d) Caput denique LV nil nisi exempla ejus charitatis profert, de qua capite antecedenti verba liebant.
- (e) Porro nonnulla capita, Moshemio displicentia, jam a Veteribus laudantur et citantur, e. g. c. LIV ab Origene in Joann. 1, 29; c. XXV a Cyriollo Hieros. Catech. 18, 8.
- (f) Omnia capita in dubium vocata in antiquissimo illo codice Alexandrinico reperiuntur.
- (g) Quum epistola Clementis publice in Ecclesiis prælegeretur, vix fieri poterat, ut ab homine improbo foedaretur.
- (h) Styli ac orationis diversitas nullibi in epistola nostra est reperienda.

B VI. Recentiorum temporum viri docti et authentiam et integritatem primæ Clementis epistolæ, ad unum omnes agnoscunt, et nulla jam gravior dubitatio hac de re movetur. Quem enim lateat primæ simplicitas, qua ornatur, evangelica sapientia, qua excellit, apostolica prædicatio, quam sonat hæc Clementis epistola? Nonne viro apostolico ea se præbet dignissimam? Omnia sane ei authentiae indicia adsunt. Audi Wottonum (34): In illa, inquit, non violatur temporis ratio, nihil contra (antiquam) Ecclesiæ disciplinam instituitur; nihil contra doctrinam Christianam præcipitur; stylus ac dicendi methodus proxime accedunt ad Novum Testamentum, neque aliquid, quod non est maxime viro apostolico dignum, in ea reperitur. Et alio loco (35): Illa vis et ènèrgia divina ubique in eo (Clemente) resulget, quæ suo fulgore percitat animum legentis; adeo, ut pæne dicam, Spiritum Dei, non hominem in eo loquentem sentias.

Hugo Grotius (36) non simulata velutatis indicia in epistola nostra reperiri contendit: De Christo semper loquitur, non ut posteriores πλατωνικῶτερον, sed simpliciter plane, et ut Paulus Apostolus solet. Atia quoque dogmata, postea subtilius explicata, tractat δρελότερον, et vocibus χλήσως, χλητῶν, ἐκλεκτῶν, sensu plane Paulino utitur.

VII. Magna fuit apud veteres epistole nostræ auctoritas, quam Ireneus ixavætētēν γραψī (37), Eusebius μεγάλην τε καὶ θαυμαστὴν (38) appellat. Publice eam, præsertim diebus Dominicis, in nonnullis Ecclesiis fuisse prælectam, Dionysius Corinthius (39), Eusebius (40), Hieronymus (41), et Photius (42) testantur.

Minoris eam Photius ipse estimabat, quod Clemens mundos trans oceanum existere supponeret (c. 20), phœnicis avis exemplo tanquam verissimum uteretur (c. 25), quodque Pontificem Præsideinque

(33) In Notis ad I Clem., c. 9.

(34) Præf. p. ccvi.

(35) In Dedi.cat.

(36) In Epist. ad Bignonium, apud Coteler., ed. Patr. apost., t. I, p. 134. (Supra, col. 47.)

(37) Adv. hær., III, 3.

(38) H. E. III, 16.

(39) Apud Euseb. H. E. IV, 33.

(40) H. E. III, 16.

(41) Catal. script. eccl. c. 45.

(42) Biblioth. cod. cxiii.

Dominum nostrum Jesum Christum appellans A (c. 36), illas Deo convenientes ac sublimiores de co voces non protulisset.

VIII. Jam de tempore, quo prima Clementis epistola scripta fuerit, disputemus.

Scriptam eam esse brevi post persecutionem aliquam, constat ex ipsa epistola, c. I. Esse vel Neronis vel Domitiani persecutionem nemo dubitat. Grabius, Pagius, Orsius, Gallandius, Wottonus aliique, Neronis persecutione desinente, proxime post Apostolorum Petri et Pauli martyrium, circa A. 68 scriptam eam esse contendunt. Cotelerius autem, Tillemontius et Lumperus, Domitiani persecutione desinente, circa a. 96 vel 97 eam exaratam arbitrantur.

Tota hæc quæstio facilissime posset dissolvi, si tempus Clementini episcopatus plane constaret. Ex supra dictis autem intellectius, ecclesiasticum Clementis regimen aut annis 68—77, aut 92—101 esse tribuendum.

Quum vero res ita se habeat, epistolam ipsam inspiciamus, temporis indicia investigaturi.

(a) Clemens·martyrii Apostolorum Petri et Pauli capite 5 mentionem faciens ait : Ἐλθωμεν δὲ τοὺς ἄγρια τανόμανους δθλητάς. Inde apparet, epistolam nostram non multo post persecutionem Neronis exaratam esse.

(b) Capite 6 persecutio nuper præterlapsa (c. 4), adeo cruenta, et multitudo martyrum tanta describitur, ut Neronis, non Domitiani tempora indicentur. *Ingentem enim multitudinem sub Nerone cruciatam fuisse*, Tacitus (eadem sane phras, qua utitur S. Pater, πολὺ πλῆθος) nobis refert (43); de Domitiano autem Tertullianus ita loquitur : *Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de crudelitate, sed qua et homo, facile captum repressit, restitutis etiam quos relegaverat* (44).

(c) Capp. 5 et 6, nullus tot illustrium martyrum, qui sub Domitiano passi sunt, nominatur : non Flavius Clemens, non Acilius Glabrio, non Flavia Donitilla, non Joannes Evangelista; quorum aliquem, ut Cardinalis Orsi (45) monet, saltem memorasset S. Pater, si post Domitianam persecutionem scripisset.

(d) Ante Domitiani tempora, et paulo post Neronis persecutionem epistolam nostram scriptam esse, suadet cultus Judaici mentio, in templo Hierosolymitano tunc adhuc stante vigentis. Capp. 40 et 41. Ad enervandum hoc argumentum

(43) *Annal.* xv, c. 41-44.

(44) *Apologet.*, c. 5.

(45) *Istor. eccl.*, t. I, p. 412. *Apud Galland. Bibl.*

t. I, Proleg., p. ix.

(46) *Antiquit.* III, c. 40.

(47) Cfr. Grabii *Spicil.*, t. I, p. 256.

(48) *Historia theol. crit.*, t. I, p. 56-59.

(49) In *Commentationibus de Patrum apostolico-*rum *theologia moralis*.

(50) *Patrolog.* t. I, p. 61 sqq.

Lardnerus et alii exemplum Josephi Flavii proferabant, qui a. 93 p. Ch. n. de sacrificiis non aliter disputavit, ac si templum adhuc existisset (46).

Sed res utraque, Josephi et Clementis, longe dissimilis est. Josephus, sacros populi sui ritus describens, per figuram, historicis non inusitatam, praesenti, quod dicimus, historico utitur. Clement autem, ut Corinthios ad ordinem servandum adduceret, lectoribus ordinem Judaici cultus ante oculos ponit. Quod si autem templum jam fuisse destructum, tota S. Patris argumentatio fuisse infirma, ipsaque adversarios invitasset, ut dicerent : eneversione templi Hierosolymitani Deus ipse testatus est, talem ordinem sibi non esse exoptatum.

B Ex his colligimus, epistolam nostram desinente Neronis persecutione et ante excidium Hierosolymæ (A. 68-70) esse scriptam, S. Clementem autem immediate S. Petro successisse,

Quæ a Cotelerio aliisque objiciuntur, nullius sunt ponderis. Inde enim, quod Clemens, c. 47, referat, primam Corinthiorum dissensionem τὸν ἀρχὴν τοῦ Εὐαγγελίου excitatam esse, concludi non potest, longius temporis spatium ab illa prima dissensione esse præterlapsum. Namque S. quoque Paulus novem circiter annis post fundatam Ecclesiam Philippensem, in Epistola ad Philippenses IV, 18, de ἀρχῇ τοῦ Εὐαγγελίου loquitur, minime innuens, Ecclesiam Philippensem ante multos jam annos esse fundatam.

Nec id nos movet, quod S. Clemens c. 42, Ecclesiam Corinthiorum ἀρχαῖαν appellaverit. Ἀρχαῖa enim Ecclesia, ut bene animadvertis Dodwellus, optimo jure ea nuncupatur quæ τὸν ἀρχὴν τοῦ Εὐαγγελίου, id est primis prædicati Evangelii temporibus, est fundata (47).

IX. De doctrina S. Clementis Lumperus (48), Heynsius, Junius ac VanGiles (49) et Mochlerus (50) disputarunt.

X. Secundæ Clementis epistolæ a nemine amississimorum Patrum fit mentio. Nam duas Clementis epistolas jam secundo post Christum seculo fidelibus notas fuisse, nullo modo e verbis Dionysii, Corinthiorum episcopi, coujici potest (51). Quum enim egregiam illam, de qua supra disputavimus, Clementis epistolam προτέραν appellaverit, id non respectu secundæ cujusdam Clementinæ epistolæ, sed epistolæ Soteris, Romani pontificis, pariter apud Corinthios publice prælectæ, dixisse manifestum est.

(51) Dionys. Cor. apud Euseb. *H. E.* iv 23 : Ἐν αὐτῇ δὲ ταύτῃ (epistola Dionysii ad Soterem) καὶ τῆς Κλήμεντος ποσὶ Κοοτιθίους μέμνηται (Dionysius) επιστολῆς, δηλῶν ἀνέκαθεν, ἐξ ὀρχαῖον θεοῦ ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας τὴν ἀνάγνωσιν αὐτῆς ποιεῖσθαι. Λέγει γοῦν : Τὴν σήμερον οὐν Κυριακήν ἀγίαν ἡμέραν διηγάγομεν, ἐν ᾧ ἀνεγύωχαμεν ὑμῶν (Soteris) τὴν επιστολὴν· ἣν ἔζομεν δει ποτε ἀναγινουσχόντες νοοθετεῖσθαι, ὡς καὶ τὴν προτέραν ἡμίν διὰ Κλήμεντος γραφεῖσαν. »

Seculo autem tertio secundam Clementis epistolam in usu et auctoritate fuisse, ex Apostolorum canone 85 demonstrare conatus est Gallandius (52). Sed erravit vir doctissimus. Nam postremus iste canon non ante finem seculi quinti confectus est, ut egregie docuit Dr. Sebastianus de Drey V. C. (53).

Primus, qui secundæ Clementis epistolæ meminit, Eusebius est, monens, et alteram Clementis epistolam proferri; sed eam non perinde ac priori notam esse, quoniam nec veteres ea usi fuerint (54).

Deinde inest hæc epistola celeberrimo illi Alexandrino codici, in Museo Britannico Londinensi asservato. Seculo igitur IV et V Clemens hujus epistolæ auctor a multis putabatur. Quo jure, nescimus. Pariter nos latet, quibus nixi argumentis Hieronymus (55) et Photius (56) hanc epistolam a veteribus reprobatam contendent; nam Eusebius talia non profert, antiquiores autem prorsus de ea silent. Non errare te putem, si Hieronymum et Photium Eusebii verba minus recte interpretatos esse contenderes. Ergo veterum testimonia authentiam hujus epistolæ non aperi negare, antiquissimorum autem Patrum silentium suspectam eam reddere, clare perspicimus (57).

Quæ quum ita sint, epistolam ipsam, seu potius fragmentum, quod adhuc superest in codice Alexandrino, adeamus oportet, investigantes, num interna ei insint indicia, quibus Clemens noster ejus auctor probari possit. Audiamus Wottonum (58). *Quoad stylum, inquit, et dicendi methodum (epistola II) est adeo dissimilis a priori ac indubitate, ut merito dubitari possit, an sit vere Clementis.* Eadem jam Joannes Morinus monuerat, dicens (59): *Illi stylus ut prioris non est simplex, sed argutulus; non sponte fluens, sed pro auctoris captu studiose elaboratus; non ἀπεριδικός et nonnumquam ἀναγνωστός, sed verborum ambitum, antitheses earumque redditionem ambitiose affectat.* Morino assentitur criticorum princeps Richardus Simon (60), quem plerique sequuti sunt. Eamdem partem novissimis temporibus

(52) Bibl. Veter. PP t. I, Proleg. p. xv.

(53) Neue Untersuchungen über die Constitutio-nen und Canones der Apostel., Tübingen 1832, D p. 370, 377, 445.

(54) Hist. eccl. III, 38: Ἰστέον δέ, ὡς καὶ δευτέρᾳ τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολῇ οὐ μὴν έθολως τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμενος· ἔτι μηδὲ τοὺς ἀρχαῖους αὐτῇ χειρημένους ἴσμεν.

(55) Catal. script eccl. c. 15: *Ferunt et secunda ejus nomine epistola, quæ a veteribus reprobatur.*

(56) Bibl. cod. cxm: *Η δὲ λεγομένη δευτέρᾳ πρὸς τοὺς αὐτοὺς (Corinthios) ἡ νόθος ἀποδοκιμάζεται.* Praeterea Photius notat, epistolam hanc secundam dicta quedam peregrina velut e sacra Scriptura inducere, interpretationes locorum quorundam alieniores proferre, nec continentem orationis seriem ac consequentiam servare.